Sequitur: *Et si exasperis super illam, extinguetur. Retinendum est pronomen feminini generis illam, non substituentium masculinum illam.*

15 *Multo enim turbari pacem habentes. Alii pro futuro scribunt præteritum turbavi.*

19 *Lingua tertia mulieres viratas eiecit. Quod quidam legunt fortis, pro viratus, seu viratus, expositio est.*

25 *Et utilis potius infernus, quam illa. Alii, pro infernus, scribunt inferus: sed vitiose quidem tertio casu inferis.*

28 *Lingua nequam noli audire. Non præponas his verbis et conjunctionem.*

Sequitur: *Et ori tuo facito ostia et seras. Quod sequitur in perisque codicibus minus tuis, Patres superflue consenserunt.*

XXIX, 6 *Et loquetur verba lædii. Non scribas Græcam vocem acadia, ut Latina lædi.*

7 *Si autem poterit reddere, adversabitur, solidi vice reddet dimidium. Pro adversabitur, quidam legunt adversabitur, quidam adversatis, quidam averatus: inter que*

parva differentia est rerum, non minus quam vocum: sed nomen solidi retinendum est, nequaquam mutandum in adverbium solide.

10 *Muli non causa nequitate non generati sunt. Non omittas alterum non, sive prius sive posterius.*

15 *Conclude eleemosynam in corde pauperis. Pro corde non scribas scum.*

16 *Super scintilla potentis. Quæ his verbis præponunt plerique omnes libri Eleemosya viri quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis quasi populum conservabit; et postea resarget, et retrahet illi retributionem, ut micque in capiti illorum; Correctores iudicant redundare, omninoque esse auferenda, ut quæ non hujus sint loci, sed illius qui supra cap. xvii, 18, 19.*

19 *Vir bonus fidem facti pro proximo suo. Non est omitenda præpositio pro.*

24 *Repromissio nequissima, multos perdidit dirigentes. Cave, pro dirigentes, quod est, feliciter agentes, legas aut diligentes, aut delinquentes.*

34 *Hospitio mihi factus est frater. Non mutes personam tertiam est in secundam est.*

XXX, 18 *Salus animus in sanctitate justitie, melior est anni auro et argento. Non interjicias conjunctionem et ante comparativum melior.*

Sequitur: *Et corpus validum, quam census immensus. Scribendum est census per c tertiam alphabeti litteram, non sensus per s.*

20 *Portas mercedes iniquitatis. Non præponas his verbis et conjunctionem, sicut nec his v. 24. Congrega cor tum in sanctitate ejus.*

27 *Splendium cor et bonum in epulis est. Hinc non auferas et conjunctionem medium.*

XXXI, 1 *Vigilia honestatis tabefacit carnes, et cogitatus illius auferet somnum. Duplex futurum quidam mutant cum duplici præsentii, tabefacit, auferet.*

10 *Et perfectus est. Participium inventus, quod quidam addunt participio perfectus superfluum.*

Sequitur: *Qua potuit transgredi, et non est transgressus. Pro qui, non facile hic substituentium est interrogativum quis.*

13 *Non dicas sic: Multa sunt que super illam sunt. Multi libri, adverbium similitudinis sic, junctum his que præcedunt, mutant in conjunctionem conditionalem si junctam his que sequuntur; male: sed pejus illi, qui duas voces si multa, contrahunt in unam simulata.*

16 *Cum videris, ne extendas manum tuam prior. Alii præcedenti versui, Correctores huic, distinguendo jungunt et cum videris.*

19 *Ne cum manducas multum, odio habearis. Pro ne ahi minus clare et non.*

25 *Surge et medio, evome. Unicum vocem evome ne distrahas in duas et vomne.*

29 *Nequissimo in pane murrumurabit civitas. Docte Correctores præpositionem in, collocant medium iuter nequissimo et pane, quam alii incommode collocant ante nequissimo.*

35 *Quæ vita est qui mimatur vino. Plerique libri habent quæ, pro eo quod Correctores dexterrime emendarunt et qui.*

XXXII, 2 *Curam illorum habe et sic conside. Cave ne conside, quod est, sede, actum una syllaba, mutes in considera, quod est, animadvertere.*

5 *Loquere major natæ, decet enim te primum verbum, diligenti scientia. Nominativus major non est mutandum in dativum majori: ut nec ablativus diligenti scientia, mutandi sunt in alios casus.*

15 *In medio magnorum ne presumas. Non addas loqui. Et illic advocare. Pro advocare, non scribas addita d littera, advocare, vel una voce in duas distracta advoca te.*

19 *Scandalizabitur in ea. Non est mutandum in cum ab. XXXII, 2 *Et non iudicetur. Cave scribas iudicetur, quod est, risu exponitur, pro iudicetur, quod est, impinget, vocalem inquam quintam pro tertio.**

11 *In multitudine disciplina Dominus separavit eos. Nominativus Dominus nequaquam mutandum est in genitivum Domini.*

13 *Duo et duo, et unum contra unum. Male alii plerique libri, pro priori conjunctione et, repetunt præpositionem contra: Duo contra duo.*

24 *Ne dederis mecum in gloria tua. Retinendus est sextus casus gloria tua, non mutandum in quartum.*

31 *Si est tibi servus fidelis. Pro fidelis, in quibusdam libris est bonus, in quibusdam sensus; in quibusdam nihil est horum, sed subauditur huiusmodi aliquid.*

XXXIV, 3 *Hoc secundum hoc, visio saniorum. Non est omitendum prius hoc, sed utrumque legendum.*

Sequitur: *Ante faciem hominis similitudo hominis. Non addas alterius posteriori voci hominis.*

8 *Et sapientia in ore fidelis complanabitur. Pro compla-*

adhibetur, a planus, quidam minus recte, addita una littera, scribitur *complanabitur*, a plano.

10 *Qui non est expertus, pauca recognoscit.* Retinendum est præsens *recognoscit*, non substituendum futurum.

Sequitur: *Qui autem in multis factus est, multiplicat matritiam.* Non est legendum nomen *factus* pro participio *factus*, nec futurum *multiplicabit*, pro præsentii *multiplicat*.

11 *Qui implanatus est, abundavit nequitiâ.* Cave pro *implanatus*, quæ est vox ficta a Græca *ἀμπελάβας*, vagari, scribas, addita l littera, *implantatus*, a planto, aut futurum *abundabit*, mutes in præteritum *abundavit*.

12 *Multa vidi errando.* Correctores *errando* emendarunt, quod est, vagando, pro eo plerique libri habent *errando*, quod est, explanando.

14 *Et in respectu illius benedicetur.* Non mutes *respectu* in *conspectu*:

25 *Panis egentium, vita pauperum est.* Non mutes plurale *pauperum*, in singulare *pauperis*.

30 *Et iterum tanquam eum. Pro eum non legas mortuum, sed subactas:* nullo vero modo omittas hæc verba.

XXXV, 1 *Qui conservat legem, multiplicat oblationem.* Tametsi forte litteræ reddiderit *verbum*, Correctores tamen retinuerunt id quod clarus est *legem*: qui et pro *orationem*, quod est, precem, ex suis codicibus reposuerunt *oblationem*, quod est, sacrificium. Nam et ita est Græce: *Qui conservat legem, multiplicat oblationes.*

5 *Et propitiationem litare sacrificiis.* Alii, pro genitivo singulari, legunt dativum pluralem *sacrificiis*.

12 *Ad inventionem factio manuum tuarum.* Non est unica dictio *ad inventionem*, sed dæ, ad, quod est secundum, *inventionem*.

17 *Non despiciat preces pupilli.* Cave scribas *populi*, quod est, plebis, pro *pupilli*, quod est, orphani.

19 *Et Dominus exaudivit non delectabitur in illis.* Non est omittenda negatio.

XXXVI, 9 *Tolle adversariam et afflige inimicum.* Recte Patres *tolle* scriperunt, quod est, aufer e medio, pro eo quod plerique legunt, et contrarium est, *extolle*.

13 *Ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrent magna tua.* Alii libri, contrario ordine, prius scribunt et, posterius ut, male.

17 *Da testimonium his qui ab initio creaturæ tuæ sunt.* Multi libri, pronamina *his* qui, mutant in conjunctionem *quis*; male itidem.

Sequitur: *Et suscita prædicationes.* Legendum est *prædicationes*, positum pro prophetias, non *precaiones*, quod est, orationes.

19 *Secundum benedictionem Aaron de populo tuo.* Præpositio de non est commutanda cum verbo da, ac proinde non inchoanda ab his verbis nova periodus, sed præcedenti iungenda sunt, propterea Correctores iunxerunt.

21 *Fauces contingunt cibum feræ, et cor sensatum verba mendacia.* Pro *sensatum*, quod est, prudens, intelligens, cave scribas contrarium *insensatum*.

23 *Quis credit ei qui non habet nidum.* Interrogativum *quis*, non est mutandum in relativum qui, nec nominativus *quis* in dativum eum, ablato subsequente dativo ei: *Cui credit qui*, corrupta enim hæc lectio est, a Correctoribus restituta integritati.

XXXVII, 6 *Et non immemor sis illius in opibus tuis.* Correctores emendarunt *opibus*, quod est, divitiis, pro eo quod vulgo legitur *operibus*, quod est, actis sive gestis.

7 *Noli consistari cum eo qui tibi insidiat, et a zelantibus te absconde opibus.* Et hic, pro eo quod plerique libri habent cum *socero tuo*, emendarunt *cum eo qui tibi insidiat*: neque hinc verum, nullo post repetendum judicarent ut quidam libri, his verbis: *Noli consistari cum eo qui suspectum te habet, et ab emulantibus tibi absconde consistunt.*

9 *Et ipse enim animo suo cogitabit.* Pro et *ipse enim*, quidam legunt et *quid ipse*; conjunctionem enim quidam mutant cum præpositione in: prii suo tertie personæ pronome, nonnulli tuo secundæ scribunt: denique pro *cogitabit* futuro indicativi, alii habent præsens subjunctivi *cogit*, sed minus recte hæc omnia.

12 *Cum viro irreligioso tracta de sanctitate, et cum injusto de justitia.* Quidam libri, pro *irreligioso*, quod est, impio, scribunt contrarium *religioso*, quod est, pio, et *iusto*, pro *injusto*: alii quidam ad finem sententiæ adiciunt *noli consistari*: verum hæc Correctores sequenda non esse censuerunt: si placet lege Notationes.

Sequitur: *Et cum muliere de ea quæ emulatur.* Ablativum singularem generis feminiæ eam, non mutes in pluralem *his*.

16 *Et qui, cum tibi fueris in tenebris, condolebit tibi.* Male alii plerique codices, voculis qui cum contractis in unam *quicunque*, et secunda *tibi fueris* versa in tertiam *tibi fueris*, denique addita non negatione aut condolebit

scribunt: *Et quicumque tibi fueris in tenebris, non condolebit tibi.*

17 *Cor boni consilii statue tecum.* Non præponas his verbis conjunctionem et.

22 *Est vir astutus, multorum eruditior, et anime suæ inutilis est.* Vir peritus multos eruditior, et anime suæ suavia est. Harum durum sententiarum, scia prior legitur a libris Græcis; sola posterior a plerisque Latinis: Patres utrumque receperunt et iunxerunt.

55 *Et aviditas appropriabit usque ad choleram.* Pro *aviditas* Græce est *aplesia*, ut et proximo versa pro *crapulâ*, ubi dicitur: *Propter crapulam multi obierunt*: quam Græcam vocem, quæ proprie significat insatiabilitatem, alii Latini libri retinent his duobus locis.

XXXVIII, 4 *Altissimus creavit de terra medicamenta, et vir prudens non abhorrebit illa.* Alii libri minus recte, pro nomine *medicamenta* et pronome *illa* neutris, legunt nomen *medicinarum* et pronomen *illam* feminiæ.

6 *Ad agnitionem hominum.* Non præponas his verbis conjunctionem et.

20 *In abductione permanet tristitia.* Correctores censuerunt *abductione* non esse mutandum in *obductione*, id est, vocalem primam in quartam.

25 *Sapientia scribit in tempore vacuitatis.* Vulgaris lectio est, *Sapientiam scribit*, quæ verbum *scribit* regit accusativum *sapientiam*: sed germana lectio est, quæ nominativus *sapientia* regit genitivum nominis *scribit*. Porro spuria sunt, *nativitas* et *vantitas*, quæ quidam scribunt pro *vacuitatis*, quod est, otii.

29 *Qua sapientia repletur qui tenet aratrum?* Cave ne ablativum *qua*, mutes in conjunctionem *quia*, ut plerique hæcenus, ac irroinde præcedentibus jungas *illud qua sapientia repletur*.

28 *Qui sculpti signacula sculptilia.* Non mutes accusativum pluralem *signacula*, in ablativum singularem *signaculo*.

51 *Et vigilia sua ornabit in perfectionem.* Duse sunt voces in *perfectionem*, non unica *imperfectio*, ut plerique scribunt.

52 *Et in numero est omnis operatio ejus.* Et hic duse sunt dictiones in numero, quod est, certo numero: non una *innumera*, quam alii habent, et contrarium significat, absque numero.

39 *A commodantes animam suam et conquiescentes in lege Altissimi.* Non est *animam suam* numero singulari, mutandum in pluralia *animas suas*.

XXXIX, 5 *Bona enim et mala in hominibus tentabit.* Legendum est *hominibus*, quod est, *in hominibus*, non *omnibus*, quod est, *inter*.

15 *Si permanserit, nomen derelinquet plusquam mille.* Non addas pronomen *ejus* voci *nomen*.

17 *In voce dicit.* Non præmittas et conjunctionem. Porro præsens *dicit*, quidam mutant cum præterito *dicent*, quidam cum futuro *dicam*, quidam cum participio *dicens*. Nam imperativus *dicito*, et futurum tertie personæ *dicit*, non videntur alicujus esse auctoritatis.

25 *Quoniam in præcepto tuis placor fit.* Non legas *placatio*, sed per *placor* intellige beneplacitum.

27 *Benedictio illius quasi fluxus inundavit.* Non mutes præteritum *inundavit* in futurum *inundabit*.

51 *Sal, lac, et panis simitagineus.* Non omittas *sal*.

54 *Et furorem ejus qui fecit illos placabunt.* Legendum est *placabunt*, potius quam id quod in plerisque est libris *confudent*.

57 *Et super terram in necessitatem preparabuntur.* Non mutes accusativum *necessitatem* in ablativum.

59 *Et omne opus hora sua submittrabit.* Servandum est futurum *submittrabit*, non substituendum præteritum *submittravit*.

XL, 5 *A residente super sedem gloriosam.* Ablativus singularis *residente*, nequaquam mutandus est in nominativum pluralem *residentes*, ommissa præpositione *a*.

5 *Somnus noctis.* Cave scribas *mortis*, quod est *inveniens*, pro noctis.

11 *Omnia quæ de terra sunt, in terram convertentur.* Non addas conjunctionem enim.

Sequitur: *Et omnes aquæ in mare revertentur.* Præferendum est *revertentur* et quod alii legunt *convertentur*.

15 *Substantie injustorum sicut fluvius siccabunt, et sicut tonitruum magnum in pluvia personabunt.* Præstat retinere pluralia *siccabunt* et *personabunt*, quam substituere singularia, *siccabitur* et *personabit*.

15 *Super cacumen petre sonant.* Non mutes præsens *sonant* in futurum *sonabunt*.

17 *Et misericordia in seculum permanet.* Neque hic mutes accusativum *seculum* in ablativum *seculo*.

18 *Et in ea timentes thesaurum.* Alii, pro secunda persona, scribunt tertiam *inveniet*.

19 *Fili et edificatio civitatis confirmabit nomen.* Neg

omnitas conjunctionem et, nec veritas futuram in praesertim confirmavit.

Sequitur: *Et super haec mulier immaculata concubitorum.* Neutrum plurale haec servandum est, non substituendum femininum singulare haec.

23 *Et super haec, virides sationes.* Neque hic, pro plurali haec, substituas singulare haec.

25 *Aurum et argentum est constituto pedum.* Correctores praesertim est constituto pedum, et quod quidam libri habent constituti vel constituit pedum.

26 *Facultates et virtutes exultant cor.* Cave legas victus, quod est, sumptus, pro virtutes, quod significat vires.

52 *In ore imprudentis condulcetur inopia.* Pro condulcabitur, quod est, dulcescit, nullo modo legendum est caculcabitur, ut est, tertia alphabeti littera, pro quarta.

XLI, 4 *Et incredibili qui perdit patientiam.* Correctio Patrum est patientiam, quod est, tolerantiam: reproba lectio, sapientiam.

6 *Et quid superveniet tibi.* Quidam libri legunt numero plurali et qui vel quae superveniet tibi.

17 *Sapientia enim abscondita, et thesaurus invisus, quae occultata in aeternis?* Non commutes invisus, quod occultus.

19 *Veruntamen reverentiam in his quae procedunt de ore meo.* Legendum est reverentiam, quod est, pudorem habere; non reverentiam, quod est, redite.

20 *Non est enim bonum omnem reverentiam observare.* Male et hoc loco, plerique, pro reverentiam, quod est, verecundiam sive pudorem, scribunt contrarium irreverentiam.

23 *Ab amicis, de sermonibus improprietatis.* Non praeponas verbum came.

XLI, 5 *De corruptione emptiois.* Correctores praesertim corruptione, quod est, vitiatione; et quod alii legunt corruptione, quod est, adiunctioe.

8 *Et probabilis in conspectu omnium virorum.* Insignis correctio, quae repositum est virorum, quod est, viventium, pro eo quod plerique omnes libri habent, virorum.

9 *Ne forte in adolescentia sua adultus efficiatur.* Et hic egregie restituerunt adultus, quod est, florem aetatis pertransiens, pro adultura, quod est, fornicaria.

17 *Stabilitur in gloria tua.* Non mutes passivum in activum stabilire.

25 *Et amicum scintilla.* Nec hic nominativum in accusativum scintillam.

XLI, 8 *Crescens mirabiliter in consummatione.* Alii libri, pro ablativo, habent accusativum consummationem.

9 *Et frumento ceteri respicientes gloriose.* Non scribas nomen femininum gloriose, pro adverbio gloriose.

11 *In verbis sancti stabunt ad fatendum.* Non mutes genitivum singularem sancti in ablativum pluralem sanctis.

Sequitur: *Et non deficient in vigiliis suis.* Non supponas *caerulescent* pro deficient.

17 *Et in voluntate ejus adspirabit Notus.* Correctores praesertim futurum praesentis adspiravit.

18 *Vox tonitruus eius verberabit terram.* Alia est versio, quae habet *exprobrabit*, pro eo quod nostra *verberabit*: ubi et futurum servandum Correctores judicaverunt.

21 *Et dum geloverit, fiat tanquam cacumina tribuli.* Non mutes *gelaverit* cum *flaverit*, nec *caecumina*, ommissa prima littera z, cum *acumina*.

25 *Et extinguet viride, sicut igne.* Non substituas accusativum ignem pro ablativo.

21 *Et ros obtinuit ab ardore venientis.* Non scribas, ommissa praepositione dativum *ardori* pro ablativo, neque *venit*, pro *venientis*.

23 *Et plantavit in illa Dominus insulas.* Observata digna correctio, quae scriptum est pronomen femininum in illa pro masculino *illam*, et nomen appellativum *insulas*, pro nomine proprio *Jesus*; sic enim habent plerique omnes Latini libri: *Et plantavit illam Dominus Jesus*.

31 *Non enim comprehenditis, quidam non enim habebitis:* primum est omnium otiosum.

XLI, 8 *In parodia sua requirunt modos musicos.* Correctores praesertim *peritia*, et quod alii libri habent *peritia*, quod est, adulescentia, quamquam et hoc suam habeat versum illudinem.

10 *Quorum nigrae non defuerunt.* Praefertendus est numerus pluralis, et quem alii legunt singulari.

11 *Cum semine corum.* Non praeponas et conjunctionem.

12 *Et in testamentis stetit.* Non mutes plurale testamentis in singulare.

13 *Et filii eorum propter illos.* Non mutes nominativum filii in genitivum filiarum, addito non nato *semen* aut *hereditas*.

Sequitur: *Usque in aeternum manent.* Nec hic mutes plurale *manent* in singulare *manet*.

22 *Dedit illi gloriam in gente sua.* Pro *gloriam* non substituas *semen*.

23 *Et testamentum confirmavit super caput Jacob.* Non nomini *testamentum* addas pronomen suum, nec substituas pronomen ejus loco nominis *Jacob*.

XLV, 6 *Et dedit illi coram praeposita.* Cave ne vocem unam *coram*, quae idem est quod praepositio, separet in duas cor ad, quasi dicatur, *animum ad praeposita*.

9 *Et circumcincti eum zona gloriae.* Non scribas *justitiae* pro gloriae.

13 *Sotam sanctam.* Retinendi sunt hi accusativi, non mutandi in alios casus.

14 *Et gloria honoris.* Pro gloria, non scribas accusativum gloriam.

Sequitur: *Opus virtutis et desideria aeternorum ornata.* Conjunctio et, ut non est praepositio nominis *opis*, illa non auferenda nomini *desideria*: quod quidem legendum non est sexto casu numeri singularis *desiderio*.

15 *Usque ad originem.* Pro *origineum*, quod est, principium, ne scribas *orientem*.

17 *Sacrificia ipsius consumpta sunt igne quotidie.* Pro *consumpta*, alii libri habent *consummata*.

19 *In nomine ejus.* Non mutes *ejus* in reciprocum suo.

21 *Et dedit illi in praeposita suis potentatem.* Servandum est pronomen singulare *illi*, non substituendum plurale *illis*.

27 *Ceterum in terra gentes non hereditabunt.* Non est mutandum plurale *gentes* in singulare *gens*.

29 *Placuit Deo pro Israel.* Non est omittenda praepositio pro, quam Correctores consultissime addiderunt.

XLVI, 4 *Nam hostes ipse Dominus perduxit.* Non legas *percutit* a perculo, pro *perduxit* a perduco.

5 *An non in iracundia ejus.* Non scribas conjunctionem *aut*, loco *adverbii* *an*.

8 *Et secutus est a tergo potentis.* Servandus est genitivus singularis *potentis*, non mutandus in accusativum pluralem *potentes*.

9 *Et perfringere marmor malthae.* Non scribas *perstringere* a stringo, pro *perfringere* *aut* *confingere* a frango.

17 *Et vidit Deus Jacob.* Legendus est casus nominativus *Deus*, non accusativus *Deum*.

19 *In oblatione agni involuti.* Romani Patres emendaverunt *agni*, pro eo quod plerique omnes legunt *per*, quod est, nascelli: et retinuerunt *involuti*, id est, immaculati, pro eo quod quidam scribunt *involuti*, quod est, sacrificii.

25 *Et exaltavit vocem suam.* Et hic correxerunt *suam*, pro eo quod multi legunt non reciproco *ejus*.

XLVII, 5 *In tollendo manum, saxo juxtae deiecit.* Non addas praepositionem in ante saxo.

6 *Nam invocavit Dominum omnipotentem.* Non scribas adverbium *ubi*, pro conjunctione *nam*; nec *potentem* pro *omnipotentem*.

13 *Dominiis purgavit peccata ipsius.* Non est legendum *Christus*, neque *ahribus*, sed *Dominiis*.

Ibidem. *Et dedit illi testamentum regni.* Non mutes nomen abstractum *regni* in concretum *regnum*.

14 *Et propter illud deiecit omnem potentiam inimicorum.* Alia versio habet: *Et propter illud regnum requirit in latitudine*.

15, 16 *Quemadmodum eruditus est in juvenute tua, et impletus es, quae flumen, sapientia, et terram fecerit amara tua.* Retinenda sunt accurate personae tua verba tua pronominibus, non mutanda in personam tertiam.

22 *Et incitari sustulitiam tuam.* Quia non intelligentes quid sibi vellet infidelibus passivus *incitari*, mutaverunt illum cum aliis vocibus; praesertim *vero* cum *tu ceteris*; id est, in reliquis, quod plerisque omnem male occupat *libris*.

XLVIII, 2 *Et irruerunt illum invidiosa sua, pauci facti sunt.* Correctores scripserunt *irritantes*, quod est, exacerbantes, pro eo quod alii *imitantes*, *aut* *emulantes*.

5 *Et deiecit de caelo ignem ter.* Insignis loci restitutio, quae de caelo scriptum est, quod vulgo legitur a se; et ter, id est, tribus vicibus, quod *terre*: sic enim vulgo legitur: *Et deiecit a se ignem terra*; mendosissimum.

6 *Et gloriosus de lecto suo.* Cave ne *delicto*, quod est peccato, scribas pro *lecto*; quod est, de strato.

10 *Qui scriptus est in iudicis temporum.* Alii libri, pro *simplici scriptis*, legunt *compositum inscriptis*; et pro *judicibus*, *iudicibus*, id est, non consensum pro *avocatis*.

13 *Eius quidem in turbine lectus est.* Non mutes conjunctionem quidem in relativum *qui*.

XLI, 1 *Memoria Josue in compositionem odoris facta opus pigmentarii.* Correctores praesertim quartum casum, sexto compositione; et sublativo verbo substantivo *est*; nominativum femininum facta, reliquis quae passim leguntur, *factam*, *factum*, *facti*.

5 *Ipe est directus divinitus in patientiam gentis.* Non est mutandum accusativus *patientiam* in ablativum.

Sequitur: *Et tuit abominaciones impietatis.* Cave legas ab *hominibus*, pro *abominacione*, duas voces pro una.

7 *Dederunt enim regnum suum aliis.* Non omittas conjunctionem *enim*.

11 *Benefacere illis.* Non præponas conjunctionem *et*.

15 *Nam et ipse quasi signum in dextera manuum.* Superfluit, quod multi codices subiiciunt *Israel*.

14 *Sic et Jesum filium Josædec?* Correctores præmisserunt adverbium similitudinis *sic*.

17 *Neque ut Joseph qui natus est homo.* Non mutes duas dictiones neque *ut*, cum una *et*.

L, 11 *Et restitit eum in consummationem virtutis.* Ut non est omittenda præpositio *in*, ita non est substituendus ablativus pro accusativo *consummationem*.

15 *Et consummatione fulgens in ara.* Hic servandus est ablativus *consummatione*.

24 *Et michi orate Deum omnium.* Multi codices, pro *michi* habent *plias*, et pro *imperativo orate*, indicativum *oravit*: quidam etiam addunt *versum post*: *Et rursum post plus oravit*: sed hæc omnia repugnantia gentium lectio.

30 *Qui posuit illa in corde suo.* Non est commutandum præsens *posuit* cum futuro *ponet*.

LI, 12 *Et operationis luce.* Pro nomine simplici *operationis*, non scribas compositum *cooperationis*.

Sequitur: *Quæ a seculo sunt.* Retinendum est plurale *sunt*, non substitiendum singulare *est*.

18 *Cum adhuc fuit esset.* Et hic retinendus est optativus *esset*, non surrogandus indicativus *sunt*.

19 *Ante templum postulabat pro illa.* Correctores prudenter observant scribendum esse *templum*, quod est, ædem sacræ, pro eo quod vulgo legitur *templus*, id est, horam.

Ibidem, *Et effloruit tamquam præcox una.* Pro *effloruit*, non scripserunt *defloruit*, *defloruit*, *et floruit*.

26, 27 *Et insipientiam ejus loci.* *Animum meam direxi ad illum.* Hæc est germana hujus loci lectio, a multis vendicata mendis, Nonnotum Patrum industria. Quidam enim codices addunt alterum *in*, et pro accusativo *insipientiam*, scribunt ablativum: quod tamen non recedit a vero. Alii vocem unam *insipientia* sive *insipientiam*, dividunt in duas, *in sapientia aut sapientiam*; male. Complures priam personam *loci* mutant in tertiam *loci*, etque addunt suppositi loci *animum meam*; non sincere. Nonnulli verbum simplex *loci*, vertunt in compositum *loci et*, tamquam a luce deductum sit, quod est a lingue, deploro. Multi subiiciunt *et ignorantias meas illuminavit*, superflue. Denique nonnulli omnium *animum meam*, nisi quod mutatum in nominativum jungunt verbo præcedenti *loci*.

30 *Dedit michi Doctus linguam.* Non est addenda conjunctio *enim*.

33 *Comparete vobis sine argento.* Quidam libri subiiciunt *sapientiam*: verum illud redundat, Correctorum judicio.

ISAIAS.

4, 11 *Plenus sum. Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum et agnorum et hirorum notui.* Per se legendum est *plenus sum*: non vero illi jungendum id quod sequitur, sive integre, sive ex parte, mutatis accusativis in ablativos, ut quidam codices faciunt.

12 *Cum veniretis ante conspectum meum.* Nec adnectas hæc versus præcedenti, nec præsens *veniretis* mutes in futurum *veneritis*.

15 *Ne offeratis ultra sacrificium frustra.* Alii scribunt *offeratis*, id est, vocalem primam loco quartæ.

18 *Vetu lana alba erunt.* Non omittas *alba*, quod interpres exprimat causa adjecti, secutus LXX.

23 *Principes tui infideles.* Quidam libri, pro *infideles*, scribunt *inobedientes*.

III, 6 *Vestimentum tibi est.* Non præponas his verbis participium *dicens*.

10 *Ambulant pedibus suis, et composito gradu incedebant.* Alii collocant conjunctionem copulativam antè *pedibus suis*.

V, 6 *Et ascendent repes et spine.* Non addas *super eam*, sed *intelligas*.

VI, 1 *Super saltem excelsum et elevatum.* Quod sequitur in multis libris et plenu *erit domus*, sive *terra*, a majestate ejus superfluum omnium iudicio. Lege Notationes nostras.

7 *Eccce legit hoc labia tua.* Non est mutanda tercia persona *legit* in primam *leggi*.

VIII, 13 *Remaneat novus populus a Deo suo requirit pro vobis a mortui.* Non est addenda vox *visionem*, quam plebs libri adjectivum verbo *requirit*: nec mutando posterior præpositio *in* in conjunctionem *ac*.

IX, 1 *Galilee gentium.* *Poychis quætantulabat.* Non connectas vocem *gentium* periodo subsequenti; hoc modo: *Genitum poychis*.

5 *Multiplicasti gentem, non magnificasti lætiam.* Non interponas conjunctionem *et*.

44 *Incruciatem et refrenantem.* Pro *refrenantem*, multi

legunt *depravantem*, ex Commentario haud dubium D. Hieronymi in capita *Isaiæ ix et xix*, præferente *depravantem*.

X, 21 *Reliquæ continentur.* Quod præcedit *in versibus*, permanet suis versus periodique præcedentes, non adiungatur huic.

XIII, 4 *Vox sonitus Regum, gentium congregalarum.* Non interponas conjunctionem *et* ante *gentium*.

XIV, 32 *Et in ipso speravit pauperes populi ejus.* Correctores præterierunt masculinum *ipso*, femininum *ipsa*, quod in aliis est *liris*.

XV, 5 *Voces ejus usque ad Segor videntur contemnunt.* Legendum est *contemnunt*, quod est, agentem annum tertium, non, addita s littera, *contemnunt*, quod est, perhorrentem.

6 *Quantum et cæciti clamor terrarum Moab.* Non mutes præteritum *circum* in futurum.

XVI, 8 *Et sedebit super illud in vertice.* Nec hie *quites* neutrum *illud* in masculinum *eum*.

14 *Et reliquatur parvus et modicus.* Non addas verbo *relinquetur*, id quod quidam libri *in eo sicut faciemus*: est enim sicutus hie.

XVII, 10 *Propterea plantabis plantationem fidelem.* Pro *fidelem* non scribas contrarium *infidelem*, quod quidam.

11 *In die plantationis tue labrusca.* Nonnotatus singularis, præteritum est *ei*, quem alii legunt, accusativo plurali *labruscas*.

12 *Vae multitudini popolorum multorum.* Non mutes dativum in nominativum *multitudo*.

XVIII, 2 *Cujus di-iperium flumina terram ejus.* Quod sequitur in quibusdam libris *ad montem nazonis Domini exercituum, quoniam Sion*, non est hujus verus, sed septimi, finientis hoc caput.

5 *Anie messeri enim totus effloruit.* Non est mutandum præteritum *effloruit* in futurum *effloret*.

Sequitur: *Et immatura perfectio germinabit.* Hic servandum est futurum *germinabit*, non *verebatur* in præteritum.

7 *Agente expectante, expectante et concitata.* Repetenda est vox *expectante*.

XIX, 9 *Conjuncturum qui operabantur tenui perentes.* Legendum est *perentes*, quod est peritantes, sua addita l littera *perentes*, quod est peritantes.

11 *Quomodo dicetis Phariis.* Non mutes futurum *dicetis* in præsens *dicitis*.

XX, 4 *Et transmigrationem Æthiopiæ, juvenem et ævum, matrem et discipulatum.* Retinendi sunt generis plurales *juvenem et senem*, non mutandi in accusativos singulares *juvenem et senem*: et consequenter neque adjectiva *femina nudum et discipulatum* vertenda sunt in masculina *nudum et discipulatum*.

6 *Eccce hæc erat spes nostra.* Ita rectius legitur quam *hæccæce erat*.

Ibidem. *Ut liberarent nos.* Quidam libri numero singulari scribunt *liberaret*.

XXI, 10 *Tribu mea et filii mee mee.* Romani Patres, pro eo quod vulgo legitur feminino singulari *filia*, prudenter emendaverunt *filii*, masculino plurali.

11 *Ad me clamabit ex Seir.* Cave ne pro præpositione *ex* addita una littera scribas nomen *seir*.

XXII, 2 *Nec mortui in bello.* Non est iteranda vox *mortui*, hoc modo: *Nec mortui tui, mortui in bello*.

8 *Et videbis in die illa.* Non dices singulare *videbis* in plurale.

11 *Ad aquam piscinæ veteris.* Retinenda est præpositio *ad*, non substituenda conjunctio *et*.

23 *Domus patris ejus.* Alii scribunt *responsum sui*.

XXIII, 2 *Negotiatores Sidonis.* Correctio est *negotiatores*, quod est mercatores; rejecta scriptura *negotiatorum*; quod est mercatores.

XXVI, 18 *Et peperimus spiritum: salutes non fecimus in terra.* Accusativus pluralis *salutes*, non est mutandus in genitivum singularum *salutis*, et jungendus est quod præcedit, quod quidam libri faciunt.

XXVII, 8 *Judicabis eum.* Secunda persona *judicabis*, non est mutanda in tertiam sive singulari numeri sive plurali.

Sequitur: *Meditatus est in spiritu suo dura.* Retinendum est genus masculinum, non supponendum femininum *meditatur*.

41 *Mulieres venientes et docentes eam.* Et hic retinendus numerus singularis *eam*, non surrogandus pluralis *eam*.

45 *Et qui egressi erant in terra Ægypti.* Non mutes in præpositionem, positam pro *ad*, cum *de* sive *ex*.

XXVIII, 4 *Et erit flos deciduus, gloriæ exultationis ejus.* Quidam conjiciunt, pro genitivo sui dativo *gloriæ*, legendum nominativum *gloria*; sed licet, *gloriæ* accipere, ut nominativum pluralem.

XXIX, 6 *Et flamma ignis decorantis.* Alii pro secundo casu *flammæ* scribunt sextum *flamma*.

- XXX, 4 *Erant enim in Tani.* Non est mutandum *erant* a *sunt*, in *terram* ab *eo*.
- 15 *Quia hec dicit Dominus Deus sanctus Israel.* Non omitas nomen *sancus*.
- 29 *Canticum erit vobis, sicut nox sanctificatæ solemnitate.* Egrege Correctores scripserunt *nox*, quæ est altera pars diei, pro eo quod plerique vitiose legunt *nox*, id est, *clamor*.
- XXXI, 4 *Et cum occurrerit ei multitudo pastorum.* Non omitas conjunctionem *et*.
- XXXII, 7 *In sermone mendaci.* Alii pro adjectivo *mendaci* scribunt substantivum *mendacis*.
- XXXIII, 9 *Confusus est Libanus et obsurdus.* Scribendum est *obsurdus* vocali quarta, derivatum a *sordes*, non quinta *obsurdus*, a *surdus*.
- 19 *Populum impudentem non videbis.* Merito correxerunt Patres *impudentem*, quod est inverecundum, pro eo quod complures legunt *imprudenter*, id est, insipientem.
- 25 *Et non prævaleret.* Alii scribunt, *sed* pro *et*.
- XXXIV, 7 *Inebriabitur terra eorum sanguine.* Non mutes futurum in præsens *inebriatur*.
- 14 *Et occurrent demonia occentauris.* Patres emendaverunt *ocentauris*, scripto casu tertio numeri pluralis, pro nominativo singulari *ocentauris*, quem plerique alii scribunt, et ei quod sequitur jungunt.
- 17 *In generationem et generationem habitabunt in ea.* Prior accusativus non est mutandus in ablativum *generatione*, ut plerique faciunt.
- XXXV, 4 *Dicite pusillanimis.* Servandus est datus pluralis *pusillanimis*, quod est meticolosus; non surrogandus nominativus pluralis *pusillanimes*.
- Ibidem. *Ecce Deus vester, etc., et salvabit vos.* Non sunt mutandæ secundæ personæ pronomina in primæ, *noster, vos*.
- XXXVI, 21 *Mandaverat enim Rex.* Non addas pronomen *eis*.
- XXXVIII, 14 *Responde pro me.* Non facile scribas simplex *sponde* pro composito *responde*.
- 16 *Quid dicam aut quid respondebit mihi cum ipse fecerit?* Nec omitas posterius *quid*, nec veritas in masculinum *quis*. Adhuc ut primæ personæ pronomen *mihi*, non est commutandum cum secundæ *tibi*; ita nec tertie personæ verbum *fecerit*, cum primæ *fecerim*. Hæc enim menda sunt in quibusdam codicibus.
- XL, 2 *Quoniam completa est malitia ejus.* Non judicantur Correctores, pro *malitia*, corrigendum esse *malitia*, id est, pro vocali prima scribendam esse tertiam: lege Notationes nostras.
- 21 *Et quidem, neque plantatus, neque satus, neque radicatus in terra truncus eorum.* Non facile mutandi sunt nominativi isti casus numeri singularis, in alios.
- XLI, 2 *Sicut stipulam vento rapiam.* Non præponas conjunctionem *et*.
- 12 *Et veluti consumptio homines bellantes adversum te.* Nequaquam sunt nominativi plurales *homines bellantes*, commutandi cum genitivi singularis *bellantis hominis*.
- 18 *Apertam in supinis collibus fluvium.* Non facile scribendum est *suprenis*, quod est summis, pro *supinis*, quod opponitur *prois*.
- 27 *Primus ad Sion dicit: Ecce adsunt.* Mendose plerique omnes libri scribunt *adsunt*, prima persona singulari, pro *adsunt* tercia plurali.
- XLIII, 14 *Propter vos misi in Babylonem.* Non mutes verbum simplex *misi* in compositum *emisi*.
- XLIV, 16 *Et de medio ejus carnes comedit.* Quod multi codices addunt *carni* et ante *comedit*, superfluum est.
- XLV, 9 *Vox qui contradicit facti sui.* Non scribas *factori* a *facio*, pro *factori* a *figo*.
- XLVI, 11 *Vocans ab oriente avem.* Quidam, interpretandi causa, pro *avem*, id est, volucrem, scripserunt *justum*; male.
- XLIX, 31 *Ego destituta et sola: et isti ubi erant?* Minime interdicendum est adverbium *hic* inter *ubi* et *erant*.
- 23 *Vultu in terram demisso adorabunt te.* Non mutes commutandum terram cum ablativo *terra*.
- L, 8 *Retorum non abii.* Subest hic mendum in autographo Romano, ubi excusum est tercia persona *nbii* pro prima *abii*.
- 6 *Et conspuentibus in me.* Non judicantur Patres omitendum *in me*.
- LIII, 11 *In scientia sua justificabit ipse justus servus meus multos.* Nec futurum *justificabit* vendendum est in præteritum, nec nominativi singularis *justus servus meus* in accusativus plurales *justos servos meos*.
- LIV, 4 *Lauda sterilis quæ non parit.* Pro *lauda* est in multis libris *letare*, sed a LXXII et Apostolo Gal. iv, 27, acceptum.
- 9 *Cui juravi, ne inducerem aquas Noe ultra super ter-*

- ram.* Nomen proprium *Noe* retinendum est, nec in ejus locum surrogandum nomen appellativum *diluvii*.
- LVII, 9 *Et ornasti te Regi unguento.* Qui vulgo legitur casus ablativus nominis adjectivi *regis*, a Patribus mutatus est in dativum nominis substantivi *Regi*.
- LIX, 4 *Sed confidam in nihilo.* Pro ablativo *nihilo*, alii scribunt *nilili* ideoclitabile.
- 9 *Propter hoc elongatum est iudicium a nobis, et non apprehendet nos justitia.* Pronomina primæ personæ *nobis* et *nos*, mutanda non sunt in secundæ personæ pronomina *vobis* et *vos*.
- LX, 5 *Et mirabitur et dilatabitur cor tuum.* Non est omitendum prius *et*.
- 30 *Et complebuntur dies luctus tui.* Cave scribas *luminis* sive *lucis*, pro *luctus*, quod est, *morosus*.
- LXI, 7 *Laudabunt partem suam.* Correctores dederunt pronomen reciprocum *suam*, pro eo quod alii legunt *eorum*.
- LXII, 2 *Quod os Domini nominabit.* Non mutes futurum *nominabit* in præteritum *nominavit*.
- 4 *Sed vocaberis Voluntas mea in ea, et terra tua Inhabitata.* Cave scribas verbum *inhabitabitur* pro participio *inhabitata*: participium enim est hujus loci, verbum vero ejus loci, ubi sequitur hoc ipso versu: *Quia complacuit Domino in te, et terra tua inhabitabitur*.
- 9 *Quia qui congregant illud, comedent.* Non mutes præsens *congregant* in futurum *congregabunt*.
- 10 *Eligite lapides.* Non præponas his verbis et conjunctionem.
- LXIII, 4 *Annus redemptionis mee venit.* Retinenda est vox *redemptionis* a *redimo*, non substitiunda *retributionis* a *retribuo*.
- 10 *Et afflixerunt spiritum sancti ejus.* Non mutes genitivum *sanciti* in accusativum *sancrum*.
- 15 *Et glorie tue.* Non interponis *solio*.
- LXIV, 6 *Et facti sumus ut immundus omnes nos.* Nec hic mutes numerum singularem *immundus* in pluralem *immundi*.
- LXV, 6 *Et retribuam in sinum eorum.* Pro *sinum*, cave scribas addita *g* littera, *sigmum*.
- 14 *Ecce servi mei lectabuntur, et vos confundentini.* Nullo modo omitenda est hæc pericope.
- 16 *Et quia abscondite sunt ab oculis meis in nostris.* Non est mutandum pronomen *meis* in *nostris*.
- 22 *Electi mei non laborant frustra.* Alii sic distinguunt, ut *electi mei*, non inchoet hæc periculum, sed fiat præcedentem: lege Notationes.
- 25 *Leo et bos comedunt paleas.* Non præponas conjunctionem et voci *leo*.
- LXVI, 6 *Vox populi de civitate.* Non substituas *frenitus* pro *populi*.
- 17 *Post januam intrinsecus.* Non facile corrigas *unam* pro *januam*, quod multi faciunt; qua de re Notationes nostræ legi possunt.
- 19 *In Africam et Lydiam, tendentes sagittam.* Insignis correctio, qua scriptum est *tendentes* a tendo tertie conjugationis, pro *tenentes* a teneo secundæ.

JEREMIAS.

- I, 14 *Ab Aquilone pandetur malum.* Voci *malum* non addas *omne*.
- 18 *Et sacerdotibus et populo terræ.* Nec hic *omni* voci *populo*.
- 11, 37 *Et nihil habebis prosperum in ea.* Correctores merito addiderunt in *ea*, quod alii omittunt.
- III, 1 *Tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te.* Addiderunt Correctores *et ego suscipiam te* ex plurimis libris manuscriptorum, quamquam Hebraice legatur.
- 2 *Et vide ubi non prostrata sis.* Non est scribendum adverbium temporis *nunc*, pro negandi *non*.
- 5 *Quoniam prohibite sunt stilles pluviarum.* Non substituas *stille*, quod est, *sidera*, loco *stille*, quod est, *gutte*.
- IV, 1 *Si revertaris Israel.* Præferendum est *revertaris*, et quod in aliis libris est, *converteris*.
- 5 *Dominus viro Juda et Jerusalem.* Non addas *habitatori ante Jerusalem*, hoc quidem loco.
- 8 *Quia non est amersa ira furoris Domini a nobis.* Retinendum est pronomen primæ personæ *nobis*, non substitiendum secundæ *vobis*.
- 12 *Et nunc ego loquar judicia mea cum eis.* Correctores judicantur omitendam conjunctionem *sed*, quam plerique omnes libri collocant inter *ego* et *loquar*.
- 16 *Dicite genibus: Ecce audium est.* Pro *dicite genibus*, plerique omnia manuscripta legunt *conclute gentes*.
- 51 *Vox filie Sion intermerientis expendentique manus suas.* Retinendi sunt genitivi singularis *intermerientis expendentisque*, non supponendi accusativi plurales, dis-

tracto priore vocabulo in duo, *inter morientes expandentesque.*

V, 8 *Equi amatores.* Quod sequitur in multis libris in *feninas*, Patres consueverunt superfluere.

25 *Iniquitates vestrae declinaverunt hæc, et peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis.* Pronomia secundæ personæ non sunt mutanda in personam primam.

VI, 26 *Quia repente veniet vastator super nos.* Hic e contrario non est pronomen primæ personæ nos, convertendum in secundæ nos.

28 *Æs et ferrum.* Non est præponendum adverbium similitudinis *ut*.

VII, 3 *Quoniam si bene direxeritis vias vestras.* Non scribas unicam vocem *benedixeritis*, pro duabus bene *dirixeritis*.

7 *A sæculo et usque in sæculum.* Non auferas conjunctionem *et*.

24 *Sed abierunt in voluntatibus.* Retinenda est vox *voluntatibus*, id est, desideris, non substituenda *voluptatibus*, mutata liquida *n* in mutam *p*.

54 *In desolationem erunt terra.* Accusativus *desolationem* non est commutandus cum ablativo.

VIII, 1 *Eficent ossa Regum Juda.* Legendum est numero plurali *Regum*, non singulari *Regis*.

IX, 2 *Quia omnes adulteri sunt, coetus prævaricatorum.* Non interponas conjunctionem *et*.

17 *Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel.* Alii libri omittunt *Deus Israel*.

Ibidem *Et vocate lamentatrices et veniant.* Non mutes posterius *et* in *ut*.

18 *Quoniam dejecta sunt tabernacula nostra.* Legendum est *dejecta*, quod est, diruta, potius quam *deserta*, quod est, desolata.

25 *Ecce dies veniunt.* Præsens præferendum est futuro *venient*.

X, 18 *Et tribulabo eos ita ut inveniantur.* Perlique libri intericiunt non *inter ut* et *inveniantur*, sed *temere*.

XI, 12 *Et clamabant ad deos quibus libant.* Male perlique libri, pro *deos* nomine scribunt *eos* pronomen.

15 *Et secundum numerum viarum Jerusalem.* Non addas pronomen *tuarum* nomini *viarum*.

18 *Tunc ostendisti mihi studia eorum.* Cave commutes adverbium *tunc* cum pronomine *tu*.

XIV, 14 *Et divinationem et fraudulentiam.* Non est mutandum substantivum *fraudentiam*, in adjectivum *fraudentiam*, ommissa conjunctione, hoc modo: *Et divinationem fraudulentiam.*

18 *Propheta quoque et sacerdos.* Correctores emendarunt *quoque* pro *namque*.

XVII, 9 *Pravum est cor omnium et inscrutabile.* Insignis correctio, quæ vox *omnium*, posita pro super omnia, restituta est in locum vocis *hominis*, quæ vulgo legitur.

XX, 17 *Qui non me interfecit a vultu.* Non commutes relativum *qui* cum conjunctione *quia*.

XXIII, 10 *Quia adulteris repleta est terra.* Non mutes adjectivum *adulteris* in substantivum *adulteris*.

15 *Prophetabunt in Baal.* Non præponas et conjunctionem.

14 *Vidi similitudinem adulterantium, et iter mendacii.* Pro genitivo participii *adulterantium*, quidam codices scribunt nominativum nominis *adulterantium*.

19 *Ecce turbo Domine indignationis egredietur.* Non est mutandum futurum in præsens *egredietur*.

33 *Dices ad eos: Vos esis omnes.* Correctores clare emendarunt *Vos esis omnes* (nam et LXX ad hunc modum verterunt) pro eo quod nulli codices legunt *Ut quid vobis omnes?*

XXV, 20 *Et Ascaloni et Gaza.* Retinendus est datus *Ascaloni*, non mutandus in genitivum.

XXVI, 18 *Et mons domus in excelsa sitarum.* Vocem *domus* non addas *Domini*.

19 *Inique nos facimus matum grande contra animas nostras.* Pro nos *facimus*, alii scribunt *non faciamus*; sed minus recte.

XXIX, 1 *Et hæc sunt verba libri quem misit Jeremias.* Patres correxerunt, *quem* scilicet librum, pro eo quod alii minus sincere legunt *quæ* 3. verba.

18 *Suscitavit nobis Dominus Prophetas in Babylone.* Et hic correxerunt *suscitavit* præterito tempore, pro futuro *suscitabit*.

XXX, 7 *Et ex ipso salvabitur.* Præstat legere neutro genere *ipso* s. tempore quod proximæ præcedit, quam feminino genere *ipso* s. die.

XXXI, 6 *Custodes in monte Ephraim.* Quod quidam adjiciunt in *monte Samarias*, superfluum est.

8 *Prægnans et pariens.* Non præponas *et* voci *prægnans*.

9 *Et in misericordia reducam eos.* Quidam libri, pro *miseriordia*, legunt *precibus*.

52 *Quod pepigi cum patribus eorum.* Non mutes pronomen tertie personæ *eorum* in secundæ *vestris*.

59 *Et exibat ultra normam mensura.* Nominativus *norma* non est mutandus in accusativum *normam*.

40 *Et omnem vallonem cadaverum et cineris.* Patres optime emendarunt *cineris* casu genitivo numeri singularis, pro eo quod alii scribunt numero plurali *cineres*.

Ibidem *Usque ad torrentem Cedron.* Et *usque ad angulum portæ equorum orientalis.* Nequaquam postpositum est *torrentis Cedron portæ equorum*, quod faciunt quidam libri.

XXXII, 12 *In oculis testium.* Hic non est præponenda conjunctio *et*, ut non est omissenda, ubi dicitur *Et in oculis omnium Judeorum*.

24 *Et turba data est in manus Chaldaeorum.* Redundat quod quidam libri subjiciunt, *et in manus Regis Babylonis*.

36 *De qui vos dicitis quod tradetur.* Mellius est futurum indicativi *tradetur*, præsentii conjunctivi *tradatur*.

XXXIII, 14 *Ecce dies veniunt.* Hoc loco melius est præsens *veniant*, quam futurum *venient*.

16 *Et Jerusalem habitabit confidenter.* Cave ne pro nomine civitatis *Jerusalem*, supponas nomen decem tribuum *Israel*, quod non est hujus loci, sed supra xxii, 6.

XXXVI, 15 *Quæ auditu legente Baruch.* Pro *legente* ablativo absolute posito, non est substituendus accusativus *legentem*.

XXXVIII, 6 *Et submerserunt Jeremiam fontibus in lacum in quo non erat aqua.* Non præponas præpositionem in nomini *fontibus*, nec conjunctionem et nomini *lacum* accusativo mutato in ablativum, sublatique eo quod sequitur *in quo*: *Et in lacum non erat aqua*. Prior enim lecto et certior et clarior est.

11 *Et antiqua quæ computruerant.* Adjectivo *antiqua* non addas substantivum *vestimenta*.

XXXIX, 15 *Et Nabuzeban et Rabarsar.* Prius nomen non est distrahendum in duo *Nabu et Sesban*, quod quidam faciunt: nec ultima illius littera est zeta, sed *n* liquida.

XI, 11 *Et in filiis Anmon.* Non scribas *fratribus* quod est terminis, pro *fratris*.

XLI, 7 *Ipsæ et viri qui erant cum eo.* Non mutes singulare *ipsæ* in plurale *ipsi*.

XLII, 1 *Et Jezonias filius Osaiæ.* Non est scribendum *Osaiæ* vel *Osaiæ* pro *Osaiæ*; sicut nec infra xlii, 2, ubi legitur: *Dixit Azarias filius Osaiæ*.

XLIV, 1 *Verbum quod factum est per Jeremiam ad omnes Judæos.* Perlique libri habent duplex *ad*, Correctores prius mutarunt in *per*.

4 *Abominaciones hujuscemodi quam odivi.* Non omittas postrema hæc verba *quam odivi*.

9 *Et mala uxororum ejus.* Non mutes singulare *ejus* in plurale *eorum*.

15 *Et visitabo super habitatores terræ Egypti.* Non omittas præpositionem *super*.

XLVI, 6 *Non fugiat velocus.* Alii libri habent futurum indicativi *fugiet*.

XLVIII, 15 *Et civitates ejus succiderunt.* Correctores emendarunt *succiderunt*, quod est, exciderunt, subvertērunt, pro eo quod quidam legunt *succenderunt*, quidam *ascenderunt*.

18 *Quoniam vastator Moab ascendit ad te; dissipavit munitiones tuas.* Præterita non sunt in futura mutanda, *ascendet, dissipabit*.

34 *A Segor usque ad Oronaim vitula conterante.* Casus sexti *vitula conterante*, haudquaquam mutandi sunt in quartos *vitulam conterantem*: sicut nec *conterante*, quod est tertium annum agente, depravandum est, addita s littera *conterantem*. Similitè Isa. xv, 5.

56 *Propterea cor meum ad Moab quasi tibi resonabit.* Retinendus est numerus pluralis *tibi*, non substituendus singularis *tibi*, nec addendum nomen *avis*.

45 *Et flamma de medio Sion.* Cave ne scribas *Sion* arcem Jerosolymitanam, pro *Sion* rege Amorrhæorum.

Sequitur: *Et devorabit partem Moab.* Non mutes futurum in præteritum *devoravit*.

XLIX, 2 *Et erit in tumulum dissipata.* Patres correxerunt *tumulum*, quod est, colliculum, pro eo quod vulgo legitur, *adita t hucera, tumulum*, id est, turban.

6 *Et post hæc reverti faciam captivos.* Vocem *captivos* non præponas *facientes* et.

29 *Formidinem in circuitu.* Non subjicias pronomen *ejus*.

33 *Et summum fortitudinem eorum.* Legendum est nomen *summam*, constans duplici in medio, non verbum *sumam*, futurum a sumo.

L, 13 *Deserta, et arena.* Non præponas et conjunctionem voci *deserta*.

19 *Et pascetur Carmelum et Basan.* Scribendum est accusativo casu *Carmelum*, non nominativo *Carmelus*.

39 *Præterea habitabant dracones cum famis fecerit.* Duplex incertum hinc sublatum est felicissima Romanorum Patrum diligentia; tum, quo pro *famis* (quod nomen est demonum silvestrium, apud Ethnicos, athenium Satyris) scriberetur *fatis*, id est, stultis; alterum, quo legebatur *scarris*, a sicca quod genus est gladii, pro *scaris*, a leu arbore, *Fatis*, credo, ut alias Mercurio, amata.

42 *Crudeles sunt et immisericordes.* Cave scribas contrarium *misericordes*.

LI, 6 *Quantum tempus ultionis est a Domino.* Nomi ultionis, non addas pronomen *quis*.

15 *Præparavit orbem in sapientia sua.* Non præponas his verbis et conjunctionem.

27 *Clangite buccina in genibus.* Pro *genibus*, quod est, nationibus, nequaquam scribendum est *montibus*.

53 *Et visitabo super sculpilia ejus.* Pronomen *ejus* non est commutandum cum nomine *Babylonis*.

58 *Murus Babylonis ille altissimus.* Non est *latissimus*, quod est spatiosissimus, transpositis primis duabus literis, commutandum cum *altissimus*, quod est excelssimus.

LI, 20 *Et vitulos duodecim æreos.* Non est omitienda conjunctio *et*.

22 *Et captella super utramque aëra.* Non facile mutandus est accusativus utriusque in ablativum *utraque*.

Ibidem *Similiter columnæ secundæ et palatiorum.* Hæc verba Romani Correctores post alios adiderunt, quæ a multis libris omittuntur, de quibus legere licet Notationes nostras.

THRENI.

Et factum est, postquam in captivitate redactus est Israel, etc. Hanc præfatunculam Patres judicant non esse omitendam, tametsi a quibusdam libris omittatur.

III, 17 *Et requirit est a pace anima mea.* Non omittas illud a *pace*.

21 *Hæc recitens in corde meo, ideo sperabo.* Conjunctionem *ideo* male quidam dividunt in duas dictiunculas in *Deo*.

23 *Novi discubulo.* Pro masculino novi, quidam legunt femininum *novæ*: sed spurium est, quod a quibusdam legitur *novæ* est.

28 *Sedebit solitarius et tacebit, quia levavi super se.* Non addas alterum *et*, quod nulli, *levavi se super se*.

IV, 14 *Cumque non possent, tenuerunt lacrimas suas.* Non addas verbo *possent* infinitivum *intrare*.

17 *Quæ subare non poterat.* Neque hic addas pronomen *nos*.

BARUCH.

I, 8 *Cum acciperet vasa templi Domini.* Non mates singulare *acciperet* in plurale *acciperent*.

9 *Et cunctos potentes.* Correctores prætulērunt hanc lectionem, et quæ habet et *vinctos et potentes*, quavis Græco consentanea.

Ibidem *Et duxit eos vinctos in Babylonem.* Similiter hic adiderunt *vinctos*, quamvis illud alii libri Græco conformiter omittant.

21 *Quos misit ad nos.* Quod sequitur in quibusdam libris est *ad justos nostros*, superfluit.

II, 1 *Qui judicaverunt Israel.* Non præponas præpositionem in omnibus populis. Non præponas his verbis conjunctionem *et*.

22 *Quæ si non miseritis.* Non Interponas *feceritis nec*, inter non et *audieritis*.

33 *Et dominabuntur ejus.* Vitium typographicum est hic in antiquo Romano, dativi pluralis *eis* pro genitivo singulari *ejus* s. terre.

III, 9 *Ut scias prudentiam.* Non mates singulare *scias* in plurale *sciatis*.

15 *Habituasses utique in pace sempiternam.* Unam vocem *sempiterna*, male quidam distribunt in duas *super terram*.

23 *Negotiatorum terrarum et Theman.* Grægæ correctio, quæ restitutum est nomen proprium *Methæ*, pro appellativo *terrarum*.

IV, 6 *Sed propter quod in iracundiam provocastis Deum.* Nomi ira non est addenda vox *Dei*.

0 *Antistes consues Ston.* Cave pro *consues* scribas *consuetas*.

16 *Et abducerunt dilectos viduas.* Legendam est *abducerunt*, quod est separatum, non *abducerunt* quod est contrarium, accedere fecerunt.

20 *Exat me sola pietas.* Nequaquam scribendum est *te* pronomen secundæ personæ, pro *me* primæ.

23 *Sed eto videbis perdicionem ipsius.* Non mates singulare *videbis* in plurale *videbitis*.

V, 1 *Ejus quæ a Deo tibi est sempiterna gloria.* Nec hic mates genitivos *sempiterna gloria* in nominativos.

5 *Splendorem suum te, te, omni quæ sub celo est.* Non est addendum vox *omni*.

6 *Portatos in honore.* Præferendus est ablativus accusativo *honorem*.

8 *Ex mandato Dei.* Alii libri omittunt *ex*.

VI, 1 *Ad abducendos captivos in Babyloniam.* Participium futurum *abducendos*, non est mutandum in participium præteritum *abducos*.

9 *Et erogant illud in semetipsis.* Neque hic accusativus *semetipsis* mutandus est in ablativum *semetipsis*.

15 *Non ergo timueritis eos.* Non scribas *veneremini* pro *timueritis*.

26 *Sed sicut mortuis munera erogant illis appentur.* Cave pro *munera*, quod est, *ona*, scribas *muneri*.

40 *Artifices etiam ipsi.* Præferendum est *artifices*, ab arte dictum, et quod alii legunt *aurifices*, ab auro.

48 *Cogitant sacerdotes apud se ubi se abscondant cum illis.* Nec omittas *apud se*, nec commutes *cum post se*.

56 *Quibus hi qui fortiores sunt, aurum, et argentum, et vestimentum, quo operi sunt, auferant illis.* Grægia correctio, et quæ nomen inquit, quod vulgo scribitur, distratum est in dictiunculas duas *hi qui*, et id quod sequitur adnectitur ad perficiendam sententiam præcedentem; male enim quidam exordiantur peritum novam ab his verbis *aurum et argentum*, etc.

58 *Vt ostium in domo, quod custodit quæ in ipsa sunt.* Multi libri, pro pronomine *ipsa*, scribunt nomen *pace*, pro *pace*.

61 *Perambulare universum orbem.* Non addas præpositionem in ante *universum*.

71 *A purpura quoque et murice, quæ supra illos tineant, scietis itaque quia non sunt dii.* Pro *murice*, alii legunt *marmore*. Patres prætulērunt *murice*, quod ejusdem generis *murex* cum purpura sit, *marmor* vero longe alterius generis. Pro *tineant*, plerique habent *teneant*, male; Patres emendarunt *tineant*, quo verbo a tinea derivato, Interpret significare voluit, tinea agentibus committuntur: nam et quæ Græce legitur *vox tinea*, quæ putrescere denotat, proxime ad *et*, quod est tinea, accedit; est enim tinea, causa putrefactionis corruptelionis. Videtur igitur loci sensus esse; Scietis quoque non esse deos (nam itaque ut Græce non legitur, ita videri possit superfluum) vel a vestibus purpura muriceque tinctis, quæ induntur et gestant: quibus etiam splendidissime sint orati, non valent tamen eas, etiam cum sui corpori sunt impostæ; servare integras, quin tinea occupantibus marcescant ac putrescant. Est ergo observati dignissima hujus loci restitutio.

EZECHIEL.

I, 5 *Et in medio ejus similitudo.* Patres prætulērunt in ei quod in aliis libris legitur *ex*.

15 *Et similitudo animalium, aspectus eorum.* Non interponas conjunctionem et ante *aspectus*.

II, 5 *Ipsi et patres eorum prævaricati sunt.* Non omittas pronomen *ipsi*.

6 *Et facta judicia gentium, quæ in circuitu vestro sunt, non estis operati.* Non est omitienda negatio non præposita verbo *estis*.

VI, 9 *Super malis quæ fecerunt.* Patres prætulērunt perfectum plusquamperfecto *fecerant*.

11 *Quia gladio, fame et peste ruituri sunt.* Hoc loco conjunctionem quia prætulērunt relativo qui.

VII, 7 *Veni contritio super te.* Hic similiter prætulērunt *contritio*, eis quæ leguntur in quibusdam libris *contractio* et *contractio*; ut et infra v. 10. Expressa est *contritio*.

18 *Et accingent se cilicis.* Error hic est typographicus in exemplari Romano, ubi singulare *accingent* excusum est pro plurali *accingent*.

IX, 6 *Parvulum et mulieris.* Alii legunt numero plurali *parvulus*, sed singularis est merito preferendus.

XI, 13 *Filii hominis fratres tui, fratres tui.* Non est omitendum alterum, sed repetendum est *fratres tui*.

21 *Quorum cor post offendicula.* Non addas conjunctionem *autem*.

XII, 1 et 7 *Quasi vasa transmigrantis.* Participium potius dedisse videtur interpretæ, quam nomen transmigratorinis. Vide Notationes.

15 *Et extendam rete meum super eam.* Non omittas conjunctionem *et*.

25 *Et quodcumque locutus fuero verbum, fiet et non proloquabitur amplius.* Conjunctio copulativa *et*, quæ postponitur verbo *fiet*, nequaquam præponenda est.

XIII, 18 *Væ quæ consuevit pulvillus sub omni cubito manus.* Retinendum est femininum *quæ*, non substituendum masculinum *qui*.

XVI, 10 *Et calcavi te in thimo. Pro janthino, alii legunt hyacintho, alii hyacintho.* Vide Exod. xxx, 8.

15 *Et polyomni et multicoloribus.* Vox una *multicoloribus*, non est dividenda in duas *multa coloribus*.

18 *Et operuisti illas.* Correctores hanc lectionem prætulērunt alteri, quæ habet et *vestis et oia*.

27 Et auferam justificationem tuam. Quidam libri, explanationis ergo, ut arbitror, pro justificationem tuam, scribunt *ius tuum*.

55 Et Samaria et filius ejus revertentur ad antiquitatem suam. Non est omittenda ista pericope.

XVII, 8 In terra bona super aquas multas plantata est. Non præponas his verbis relativum *que*.

XVIII, 2 Et dentes filiorum obstupescunt. Quidam libri, pro præsentii, scribunt præteritum *obstupuerunt*.

19 Et dicitis: Quare non portavit filius iniquitatem patris? Non mutes præteritum portavit in futurum *portabit*.

XIX, 1 Et tu assume plantam. Non addas *filii hominis*.

XX, 20 Et scitis quid ego sum Dominus Deus vestræ. Pro *ut sciat*, Correctores scripserunt *et scitis*.

36 Sic judicabo vós, dicit Dominus Deus. Non omittas *domen Deus*.

XXI, 19 De terra una egredientur ambæ. Legendum est *imbe genere feminino, non imbo masculino*.

22 Ut elevet vocem in ululatu. Non mutes *ut* causativum in *et* copulativum.

50 Tu loquor in quo creatus es. Nec hic mutes sextum casum *loco* in quartum *loquor*.

XXII, 27 Et ovæ assectanda lacta. Alii pro verbo composito *assectanda* scribunt simplex *sæctanda*.

28 Et dirivantes eis mendaciam. Pronomen plurale *eis*, nec omittendum est, nec vertendum in *singulari ei*.

29 Populi terræ calumniabuntur calumniam. Nominativus pluralis *populi* non est dativum *populo*. Denique accusativum *populum*, non est veridicum in oblativum *calumnia*.

XXIII, 9 Super quorum insuetudine libidine. Retinendus est oblativus *libidine*, non substitutendus accusativus.

15 Et litas vincas in capitibus eorum. Cave pro *vincas*, legas *vincas*, quod est ligatas, aut *vincas*, quod circumdatus.

24 Multitudo populorum. Non præponas conjunctionem *et*.

53 Calice mæoris et tristitie; calice vororis tue Samaria. Correctores retinuerunt oblativum, pro eo quem alii legunt accusativo *calicem*.

54 Et ubera tua lacerabis. Non omittas copulativum *et*.

45 Et sanguis in manibus eorum. Quod subjunctum quedam exemplaria et cum *idolis suis fornicata sunt*, non est hujus versus, sed solommudo versus 57, superioris.

XXV, 7 Et scies quia ego Dominus. Non mutes singularæ scies in plurale *scietis*.

10 Filiis Orientis cum filiis Ammon. Retinendus est dativus *filiis*, non mutandus vel in accusativum *filios*, vel in genitivum *filiorum*, vel denique in nominativum *filii*; hæc enim sunt variorum codicum vitia.

XXVI, 10 Cum ingressus fuerit portas tus. Pro *ingressus*, quod est, intraverit cave scribas contrarium, *egressus*, exierit.

XXVII, 15 Mancipia et vasa aerea adveherunt populo tuo. Melius est *adveherunt*, quam quoddam legunt *adduxerunt*.

44 De domo Thogorina. Alii sequentes vocem scribunt *Thogorme*.

XXIX, 1 In anno decimo, æcimo mense, undecima die mensis. Pro *decimo mense*, non scribas, numero ampliato, *duodecimo mense*; ut nec pro *undecima die*, numero diminuto una seu prima die. Lege Notationes nostras, si placet.

20 Pro eo quod laboraverit mihi. Pro numero singulari *laboraverit*, alii codices scribunt pluralem *laboraverunt*.

XXX, 7 In medio civitatum desertarum. Non mutes *desertarum* cum *desolataram*.